
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de logisticй репtru Fоrurп Есопоtпiс Сhisiпdu 2024
prin рrосеdчrа de achizi{ie Licita|ie deschisd
*Рrосеdurа а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractantez Da

Link-ul сitrе planul de achizi{ii publice publicat: hПps://www.chisiпau.md/ro/plaпul-de-achizitii-
рuЬ l ice -prov izoriu-al-primari е i - с his i паu-репtru- 2 0 9 6 7 _2 7 б б 4 8. html

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Р rimdria Мuпiсiрiului Сhisiпdu

2. IDNO: 1007601009484

3. Adresa: bd. $tеfап cel Mare si Sjlпt, 83

4. Numйrul de telefonz 022 20 15 38

5. Adresa de e-mail qi pagina rчеЬ oficiali ale autoritй{ii contractante: primaria@pmc.md,
https : //www. chisiпau, md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de аtriЬчirеl dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul autoritf,{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul, men{iunea сй
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlё de achizi{ie sаu сi achizi{ia implicЁ о аltй
fоrmй de achizi{ie соmчпi)z Autoritatea рuЬliсd locald а muпiсiрiului Сhisiпdu

8. СumрЁrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй

9. iп cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicЁ пчmйrul minim al candida{ilor 9i, dacf, este
cazul, пumirчl maxim al acestora. Nu este cazul

10. iп cazul in саrе сопtrасtчl este imрбr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate dерuпе oferta
(se va selecta):
1) Репtru uп siпgur lot.

11. Admiterea sач interzicereд ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de prestare solicita{i: Сопfоrm Caietului de sаrсiпi

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtчlчi: 3] decembrie 2024

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sau сi acesta poate fi executat пumаi in
саdrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupf, caz)z Nu este cazul

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sаu al чпоr acte
administrative (dчрй eaz): Nu este cazul

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzЁ informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

la рrосеdurа de achizitie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmйtоаrеIоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа serviciilor cantitatea
Specificarea tehnici dерliпй

solicitatй, Standarde de
rеfеriп{й

yаlоаrеа estimatй
(se va indica

pentru fiecare lot
in раrtе)

1
79900000-
3

Seryicii de logisticd репtru
Fоrum Ес опоmiс Сhisiпdu
2024

Serylcll Сопfоrm Caietului de Sаrсiпi 2 800 000,00 lei

valoorea estimalivd totald 2 800 000,00 lei



Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea
criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii сritеriчlчi/сеriп{еi: Nivelul minim/
Obligntivitatea

l. Specificalii tehпice
Сопfоrm Дпехеi пt,. 22 la_Dacuпgпta|ia staпdard aprobatd рriп
Оrdiпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr, 1 15 diп I5.09.202I
Сопfirплаld рriп sеmпdtаrй еlесtrопiсd*

Da

,)
SpeciJicalii de prey

сопfоrm дпехеi пr. 23 la Documeпtatria staiaa@
Оrdiпul Miпisterului ,Fiпап|еlоr пr. I1 5 diп 1 5.09.202 t ,

Сuilrmаtй рriп s еmпlituri вlесtrопiЪd*
Da

J.
Gаrап|iа репtru ofertd - 2%
diп yaloarea oferteifdrd ТYД

Ofertavati lttsolitd de о scrisoare de garan|ie ЬiпЙй @tпЬа
de о Ьqпсd liсеп|iаtd) соцfоrпi Дпехеi пr.9 diп DосutпепtаУiа
standard арrоЬаtй рriп Ordiпltl Мiпistпilui Fiпап|еlоr пr.115
diп 15,09.202].

*Теrпоепшl de yalabilitate al gаrап|iеi репtrч ofertd, vaJi egal
са tеrmепul de valabilitole al ofertei,

Da

4.

Gаrап|iа de Ьuпй execu|ie -
5% diп yaloarea totald а
coп!ractuhti

Se va рrе4епtо la tаmпаrеа сопlrасlаlui,
Gаrап|iе emisd de о Ьапсd liсеп|iаtd, cottform Дпехеi пr, t0 diп
Dосumепtа[iа staпdard aprobatii рriп Ordhшl Miпistпtlui
Fiпапуеlоr пr. I l5 diп I5.09.2021

*I'еrmепаl cle valabilitate at gоrап|iеi de Ьапd жесuliе vafi
egal сu tеrmепul de valabilitate al coпtroctalai.

Da

ý Formularul DUдЕ Соtфrmа ld рriп s eпmcitttrй el е ct ro пi с ti* Da

б.
Dec laraI i е priyiпd yalab il itatea
ofertei

Сопfоrm Дпехеt пr, B.la DосumепtаNiа staпdard aprobatd prin
Оrdiпul Miпisterului, Fiпапlеlоr пr. I 1 5 diп l 5.09.2021
Сопfirmаtd rlriп sеmпdtаrd еlесtrопiсd*

Da

7.

D оv ada iпrе gi strdrii pers оап ei
juridice, iп coпformitate cu
prevederile legale diп |ara iп
care о|ёrtапtttl este stabilit

Certфcat/de cizie de iпreýstrare а t пt repriпderii/extras diп
Registrul de stat al persoaпelorjuridice
СопJiппоtd рriп s еmпdtаrd еlесtrопiсd*

Da

8.
Declara|ie privind capacitatea
ес опоtпiс d si/s аu fiпапсiаrd

Ofertaпful trebuie sdfacd doyadq realizdrii uпеi cifre de
фасеri medii апuqlе diпultimii 3 опi (2021, 2022,2023) mai'
mare sau еgаld: 3 000 000,00 lei.
Сеriп|еlе fa|d de cifra de фасеri suпt aplicabile соmрапiеi
Ofertaпtului sau asocierii, iп cazul |п cqre ОfеПапtul este
reprezeпtat de oformd de asociere а dоuй sаu mqi multe
сопрапii, Iп cazul uпеi oferte depuse de cdtre operatori
есопоmiсi care se asociazd, situa|ia есопоmiсо-Jiпапсiаrd se
demoпstreazd рriп luarea iп considerare а resurselor tuturor
membrilor qsocierii, сu coпdi\ia сd cel ра|iп uп mеmЬrч al
asocierii are о сiJiй de фасеi de cel рuliп: 1 750 000,00 lei.
Nu se iau tп coпsiderare situa|iile есопопiсо-Jiпапсiаrе ale
subcoпtractorilor,
Сопfirtпаtd tlriп s еmпdt аrd еlесlrопiсti*

Da

9.
Dispoпibilitate de Ьапi lichizi
si/sau resurse creditqre

Репtru а se califica, operatorul есопоrпiс vaface dovada
dispoпibilitd|ii de Ьqпi lichizi si/sau revurse creditare de miпim
I 000 000,00 lei
Сопfirmаtd рrtп s еmпdtаrd еlесtrопiсd*

I0,

Dеmопstrаrеа accesului la
persoпalul de specialitate care
уа ауеа uп rol еsепliаl iп
i п dep liп i r е а с о п tr ас tulu i

Сопfоrm Дпехеi пr. 14la Documerrta{ia standard арrоЬаtй prin
Ordinul Ministerului Finanlelor пr. 115 din 15.09.2021, сч
апехаrеЬ CV-urilor echipei рrорчsе de ofertant репtrч prestarea
serviciilor се constituie obiectul prezentei proceduri, cu
detalierea competen{elor qi а ехреriеп{еi de lucru specifice
obiectului achiziliei date.
l. Disponibilitatea resurselor umane pentru implementarea cu
succes а evenimentului.
2. Experien|a песеsаrй а echipei responsabile de proiect,
descrisй ln fige de post * minim 20 реrsоапе implicate, printre
саrе:
- Regizor - cu experientб in domeniu de minim 5 ani de
organizaTe а evenimentelor similare. Dispune de studii



superioare in domeniul dat, confirmat prin acte originale sau

copii semnate electronic.
- Мапаgеr de proiect cu experien{6 minim de 4 ani;
- Designer cu experien}Ё de minim 2 ani;
- Operatori video сu ехреriепli de minim 3 ani;
- DOP cu ехреriепtб de minim 3 ani;
- Personal tehnic, minim 8 реrsоапе.

Personalul рrорчs in cadrul echipei va fi asigurat рбпё la
finalizarea ехесчtбrii contractului. in cazul in саrе va fi песеsаrб
sсhimЬаrеа unui mеmЬrч din echip6, aceasti schimbare ча fi
efectuatё dupё сооrdопаrеа prealabilй cu Beneficiarul.
соцfirmаtd рriп s еmпdtаrй electroпicd*

Il
GraJicul de prestare а
seryiciilor descrise iп caietul
de sarciпi

GraJic de prestare q seryiciilor, elaborat de cdtre ofertaпt, care
va prevedea iп mоd obligatoriu perioada exactd (data, luпа)
peпtruJiecare seryiciu descris tп Caietul de sarciпi.
сопfirmаld рriп sеmпdtаrd еlесtrопiсd*

Da

La dерuпеrеа ofertelor, репtru sепulаrеа сlосumепtеlоr еlесlrопiс, urmeozei о fi tltilizat servicittl electroпic
g u у е r папrе пt а l (М S ig п).

Оfеrtап|ii yor сопsidеrа сd toatd iпfоrmаSiа plasatd de cdtre Ofertaпt iп cadrul SIД ,, RSДР " М-Тепdеr poartd uп caractel
public, Dосumепtеlе ofertei care соп|iп iпfоrmа|ii сопJidеп|iаlе si suпt atribuite la secretul comercial, |п vederea protejdrii
proprietd|iiiпtelectualesiadatelorcucaracterpersoпal,iпvederearespectiirii art. l7аliп.(2)diпLеgеапr, 13I/20l5,se
vor expedia autoritd|ii сопtrасtапtе рriп email, la adresa: tltttc:tlt,i.ru.\tlrtlt,a,ti;1.1пtt,.ltttl рdпd la tеrmепul limitd de deptlпere
stabilit. DatoritЙ caracterttlui public al procedurii de achizi|ie,formulqrele (Specifica|ii tеhпiсе, SpeciJica|ii de pre|,
Fоrmulапtl DUAE, Gаrап|iа репtru ofertd) iqi vor pdstra obligatoriu caracteпtl public si пu poate fi clasificat са secrel
comercial sau iпfоrmаtiуе сопfidепtiаld. Orice пerespectare q preyederilor de mаi sus dеtеrmiпd descalificare ofertei.

17. Gаrап{iа репtru ofertЁ - Gаrап|iе Ьапсаrd - 2% diп valoarea ofertei fdrd ТVД.
18. Gаrап{iа de Ьчпй ехесu{iе а contractului - Gаrап|iе Ьапсаrd - 5% diп valoarea сопtrасtului

19. Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratё (in cazul licita{iei deschise, rеstrапsе ýi а
рrосеdurii negociate) Nu este cazul

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacй eýte cazul specificati dacf, se ча utiliza
асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй):Nи este cazul

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрё caz)i Nu este cazul

22, Ofertele se prezintf, in чаlutа Lei (MDL)

23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtrч аtriЬчirеа сопtrасtчluiэ cel mai Ьuп raport calitate - prel

24. Factorii de ечаluдrе а ofertei celei mai avantajoaýe din рцпсt de чеdеrе economic, рrесum ýi
nderile lоrэ Lot ]

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаlчаrе Punctaj Ропdеrеа
(%|

1. oferta Fiпапсiаri 40
Pre|ul ofertei

1 оfегtа Теhпiсй 100 60
а) Capacitatea есопоmiсй qi Jiпапсiаrd:

al) Дпii ехреriеп|d-miпim 3 апi
а2) Cift,a medie аmшld -miпim 3 miliоапе lei репtru ultimii 3 апi

Ь) Capacitatea tеhпiсd si рrqfеsiопаld:
bl) Сопtrасtе siп,tilare iп ultimii 3 апi - cel рu|iп 3 coпtracte similare сu valoare de

miпim 3 пliliiлапе lei

Ь2) Efectivul mеdiu attual de реrsопаl апgаjаt diпultirпii 3 апi de actiyitate de cel

^рu|iп 
l0

Ь 3) IпУеlеgеrеа sarciпii
-GraJicul de prestare а serviciilor solicitate iп Cqietul de sarcini

40
I5
25

60
25

20

I5



25. Т'еrmепul limitй de dерuпеrе/dеsсhidеrе п оlЪrtеIоr:

- сопfоrm SIA RSAP

- ре: SIД RSДР

26. Adresa Ia cal,b trebuie trппsmisе olЫtele sач сеrеrilс de participarei ]

Ofertele sau cereyile de раПiсфоrе voyti depase еlесlrcпiс уriп intermgdit1l SIA RSДР

27. Теrпrепчl de valвbilitate а oferteloy," 90 zile, :

28. Locul deschiderii оfеrtеlог: SИ RSдР ':

Ofertele iпfirziate vor li respiпse,

29. Pcrsoanele 'autorizate sE asisto la cleschiderea оlЫtеlоr:
Ofertan|ii sаш rерfеzепtсtпlii acestora аu dreptul sd participe Ia descltiderea ofertelor, сu
e7cep|ia cazulcti сtпd o,fertele aufglt depuse рriп ýIA RSAP,

30. Linrba sau limbile iп саrс trёЬчiе redactate ofertele sau сеrеrilе rle participare: limba de stat

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrf, la uп proiect qi/sau рrоgrаm fiпап{аt din fondrrri ale [Iniunii
Еurорепе; Nu este cazul

32. Denumirea qi adresa organismului competent de sоiu{iопаrе а contestnfiilor:
Аgеп|iа NаliопаIй 1лепtru SоIа|iопurеа Coпtesta|iiIoi
Adresa: mап. Ckisittda, bd. Stеfап cel Mare si Sfaй ш.124 (et.4), MD 2001;
Т el/Falemail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtеstаtii(фпs с. md

33. Data (clatele) qi referin{a (referin{ele) рuЬliсfirilоr апtеriоаrе iп Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtul (сопtrасtеIе) la саrе se rеfегf, anrrn{ul respectiv (dacй este
cazul): Nu este cazul

34. In cazul achizi{iilor periodice, саlепdдrul еstirцаt,рецtru рuЬliсаrеа апuп{чrilоr viitoare: 1/и
este cazul

35. Data publicйrii апuп{ului de inten{ie sач, dupi caz, ргесizаrеа сй пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: 8 mаi 2024

36. Data transmitcrii sрrе publicare а апuп{ului de participarez сопfоrm SIA ДSlР
37. iп cadrul procedurii de achizitie рulэliсf, se ча utiliza/accepta:

Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accenta sau пu
Dершrеrеа electronicё а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare Se ассерtd
sistenrul de comenzi electronice Nu se ассерtd
Fасturаrеа el есtrопiсй Se acceptd
Plбtile electronice Se ассерtd

38. Сопtrасtul iпtrё sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{чlui (numai in cazul апчп{urilоr transmise sрrе publicare in Jurпаlчl
Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nu este cazul

с ча сооrdопа39. Alte informa{ii rеlечапtе:
toate ас{iuпilе сu Autoritatea

Сопdчсitоrul grupului de luсru: Olga URSU


